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A VÍZ ÉS A GYEREK hogy a bajok valóban „pertamentálisan"

mo« a SaÖvetaég programját ée anyagi alapjait 
en a következő megjegyséeeket óhajtjuk

A nagygyűlés elé kertit programok kősött egyetlen egy 
határozottan a Szövetség anyagi kérdéseit Volt 

ugyan és van is ásó különböző tagsági dijakról, de a ml tapaas- 
bűataink szerint egy kizárólagosan ideális elgondolás, melynek 
konkrét közvetlen, megfogható 
fogja egy táborba tömöríteni as egész magyarságot és a jelen
legi koncepció mellett legfeljebb csak a kereteket lehet fenntar
tani, de reális alapokon nyugvó tényleges Szövetséget nem.

A nagygyűlés kikapcsolta a bevándorlás és telepítés kér 
désével való üzletszerű foglalkozást a Szövetség programjából, 
ami helyes volt, de nem gondoskodott megfelelő behelyettesí
tésről.

betegségekről, halálos katasztrófákról kapunk híreket a
van tartomány Kanadában, amely a 

államok alattvalóinak hozzátartozói részére 
űzet kártérítést. Igen nagy, sót
Ilyen
alapjait képezhetné

A Véd óiroda fennállásának Idején ezzel a gondolattal 
nemcsak hogy foglalkozott, de Ilyen tervezetet részletesen ki 
is dolgozott — a körülmények változása folytán ennek a terv
nek megvalósítása most a Szövetség első kötelességei köaé tar
toznék.

■ág köréből, amikortök.z Ami már volthta HORDÓS Y IVÁN i tártsilleti. e 
tenni: et kiépítésének, mely as egész Magyar Szövetség

csak most érték el a 
nyugati pusztákat és Ontario lankáit, a választásokban megrög- 
zttett közvélemény újra hajlékonnyá váUk és —
S „kormánypárt" mellett lassan megszületik az „ellenzék."

tünet ez,
ée ha a vélemények ellentétesek Is. meglevőaégök és erősségűk 
annak a bizonysága, hogy a kérdés magában vitálisán érdek
li a kanadai magyarságot és ezért vele foglalkozni kell.

Rövid néhány évvel ezelőtt még egységes közvélemény
től a kanadai magyarság között beszélni nem lehetett Nem 
lehetett, mert nem volt összeköttetés az óriási távolságokra egy
mástól élő magyarság között és s magyar sajtónak kellett el

ás évekreszóló előkészítés programját, amely annyi
féle gondolkodású és érdekű magyart egy platformra hozhatott.

akar aajátmagunknak nyújtott virágcsokor lenni 
de hangsúlyozni kívánja azt a tényt, hogy a kanadai magyar 
sajtónak a kanadai magyarság soraiban minden egyéb intéz
ménynél nagyobb szerepe és hivatása van és hogy magyar saj
tó elképzelhető Magyar Szövetség nélkül, de Magyar Szövet
ség magyar sajtó nélkül nem. Ezt a kérdést pedig azok a meg
beszélések tették aktuálisé, melyeket a Magyar Szövetség tisz
tikarának egyes megbízottjai folytattak velünk annak megálla
pításán, hogy a kooperáció a Magyar Szövetség és a Kanadai 
Magyar Újság között milyen módon képzelhető el Ml ugyan er
re a kérdésre már — kérdés nélkül Is feleletet adtunk — de 
azért mégegyszer megismételjük a felfogásunkat:

A Kanadai Magyar Szövetség gondolatát éveken keresz
tül azért propagáltuk, mert szükségszerűségéről és helyességé
ről meg voltunk győződve. Most, amikor végre testet öltött ez a 
gondolat, természetes, hogy a legőszintébben üdvözöljük.

Arról lehet szó csupán, hogy a születéssel együtt Járó be
tegségeket gyógyítani próbáljuk és nyugodtan, a nagynyilvá
nosság előtt olyan kritikát gyakoroljunk, amely óvakodni fog 
ugyan attól, hogy a „vízzel együtt a gyereket Is kiöntse a für
dőkádból",— de minden vonakodás nélkül megmondja vélemé
nyét és ha kell, harcolni is fog mindazon hibák ellen, amelyek
nek ki nem küszöböléitől épen magának a Szövetségnek létét

A

a tagokra nincs, nem
Vajúdó, keletkező társadalmaknál Meg vagyunk győződve, hogy mindezeknek mérlegelése 

hozzá fog Járulni a „Gondolat” megerősödéséhez, mert végered
ményében az a fontos, hogy olyan Szövetségünk legyen, mely 
a szülőhaza szeretetét ápolja, az új hasa iránt való kvalitást 
hirdesse, tagjait vallásos meggyőződésükben megerősítse, min
den Intézményt és szervezetet, mely a magyarság vallási, kul
turális, gazdasági ée politikai életét emelheti, támogass in és ko
moly tényezőként léphessen fel mindazok ellen, akik vallás La
la nságot, nemzetköziséget tekintélygyalázáat, széthúzást sze
retnének hirdetni közöttünk, Épen ezért hangsúlyozott!n figyel
mébe ajánljuk az ellenzéknek is. hogy szenvedélyeit mindenkor 
rendelje alá a hideg és józan számításnak és a kritika és táma
dások hevében is nagyon vigyázzon arra, amit ml Is programun
kul tettünk meg, t L, hogy „a vízzel együtt ne öntse 
a gyereket tor*

Szerintünk a Szövetség legsürgősebb teendője lenne egy 
életerős baleset és életbiztosítási rendszer kiépítése •— elsősor
ban azon bevándorló testvéreink részére, akik -r helyüket foly
ton változtatván — nem iratkozhatnak be az egyes helyi ma
gyar betegsegélyző egyletekbe, miután a legtöbb helyi egylet vi
déki tagokat nem is hajlandó felvenni

Most, amikor hétrot-hétre újabb és újabb balesetekről.

WASHINGTON ÉS OTTAWA ÖLELKEZÉSE ÜZENET A MAGYAR MUNKÁS 
TESTVÉREKNEK!

*
, Ottawa, február 14.

• HON. FRANK B. KELLOG, AZ EGYESÜLT ÁLLAMOK KÜLÜQY 
MINISZTERE, FORMÁLIS LÁTOGATÁST TETT OTTAWÁBAN, AHOL 
KANADA KORMÁNYZÓJA ÉS A MINISZTERELNÖK VALAMINT A KOR 
MANY HIVATALOSAN FOGADTA. KELLOG A TISZTELETÉRE ADOTT 
BANKETTEN AZ ALÁBBI ÉRDEKES KIJELENTÉST TETTE:

AZ EGYESÜLT ÁLLAMOK EDDIO IS ÉS EZUTÁN IS MINDEN
KOR BÉKÉS ESZKÖZÖKKEL IGYEKSZIK ELINTÉZNI AZOKAT AZ ESET 
LEGES SÚRLÓDÁSOKAT, MELYEK KÖZÖTTE ÉS MAS NEMZETEK KÖ
ZÖTT A JÖVŐBEN FELMERÜLHETNEK. NINCSENEK IMPERIALISTA 
CÉLJAINK. NEM VAGYUNK MAS ORSZÁGOK TERÜLETEIRE ÉS CÉ
LUNK. HOGY MAS NEMZETEK INTÉZMÉNYEIVEL, KULTÚRÁJÁVAL 
ÉS SZOKÁSAIVAL MINÉL INKÁBB MEGISMERKEDJÜNK, HOGY EK 
ÁLTAL KÖZELEBB KERÜLJÜNK EGYMÁSHOZ ÉS JOBBAN MEGÉRT 
SÜK EGYMÁST.

KELLOG BESZÉDÉRE KINŐ MINISZTERELNÖK VÁLASZOLT ÉS 
ANNAK A REMÉNYÉNEK ADOTT KIFEJEZÉST, HOGY A BÉKE, AMELY 
OLY HOSSZÚ IDö ÓTA HONOL KANADA ÉS AZ EGYESÜLT ÁLLAMOK 
KÖZÖTT, TOVÁBBRA 18 FENNMARAD ÉS PÉLD*ÜL FOG SZOLGÁLNI 
A VILÁG TÖBBI NEMZETEI SZAMARA IS.

A MINISZTERELNÖK ÜDVÖZLÉSÉHEZ CSATLAKOZOTT R. B. 
BEN NETT. AZ ELLENZÉK ÉS R. DANDURAND SZENÁTOR A PAULA 
MENT NEVÉBEN.

Az alábbi sorokat agy levál kísé
retében kaptuk, melynek ceak a vág 
a4 passzusát kézétJük:

— Egyben kérem a Hordóey urat, 
hogy a cikket, ha késéin! fogják b. 
lapjukban, a nevemet neteaaék ki teiv 
ni, hogy VI Irta, mart én ki volnék té
ve a veszélynek, a kommunista caé- 
ceeléknek, ha névtelenül nem tehetik 
ki, akkor eem kell a nevemet oda ír
ni, Inkább ne kézéiják a cikket. Hi
szen vannak cikkek az UJ Elérében Is 
gyakran, akik névtelenül vannak ki
téve. Ezekután kívánom becses lap
juk legmesszebbmenő kiterjedését...

Tisztelettel:

„UJ Elére" beleevlkl lap Iránt érzek. 
Tudniillik minden Jézan gondolkezá- 
eu, egyenes Jellemű honfitárs magva, 
ti azt z lázltó kommunista szenny lp 
pót S mlárt vetik megf Azért, hogy 
minden egyse száma tele van holmi 
bolsevik koholmányokkal, amit a kom 
munisták álmukban szőnek ás azt 0- 
véltlk, persze éhes dlezné makkal át 
módik. De akár, hogy le üvöltőnek, 
sosem fogják elérni céljukat

Tulajdonkápen mit la akarnak P 
zek a kommunisták f

Először a vallásokat lerombolni, • 
magántulajdonokat megsemmisíteni, 
köztulajdonná alakítani, mindent, a- 
ml nemes, ami kulturális, lerombolni. 
Akik nem akarnak dolgozni, csak po
csékolni, példa előttünk a magyaron, 
azágl kommunizmus, amikor az orszá
gunk tsljesen fel volt dúlva, rendet, 
lenaág, rablét, gyilkolás veit minde
nütt De nem soká tartett a kommu
nisták pünkösdi királysága, mert m 

gyalázatos gaztetteiket megeokelták 
mindazok, akik becsületes áa erköl
csét munkával keresik a kenyerüket 
ée akik hazájukat tiszteletben, becsü
letben, szeretőiben tartják. Nem tűr
ték tovább a kommunisták uralmát.

félti.
Röviden összefoglalva — az ügy érdekében — már most 

az alábbiakban látjuk a legfőbb hibákat a Szövetség jelenlegi
szervezetében:

Nem tartjuk megfelelőnek az elnök személyét Mi 
gunk szempontjából nem akarunk ugyan semmiféle különbsé
gét tenni régi, vagy új kanadás magyar között — se tekintet
ben nem értünk egyet Kovács János tiszteletessel — de el kell 
Ismernünk a régi" kanadás magyarságnak azt az elvltázhatat- 
lan jogát melynél fogva egy Ilyen egyetemes szövetségnek leg
alább első elnöki pozíciója őt illette volna meg.

Legfőbb kifogásunk azonban a jelenlegi elnök szemé
lye ellen az 6 egyénisége, melyben nem látjuk azokat a garan
ciákat. melyek Ilyen fontos pozíciót betöltő tisztviselőben nél
külözhetetlenek.

a nia- N. N.

(A fentiek előrebocsátásával — ihlu 
tán aláírás nélküli leveleket nem ezek 
tünk közölni — ez alkalommal ettől 
az elvünktől eltekintünk ée magát a 
nyilvánosság előtt megnevezni nem s- 
naró honfitársunk cikkét alább közöl 
jük azzal a megjegyzéssel, hegy előt
tünk a cikkíró felfedte kilétét. 8x61 pa 
dlg a cikk a kővetkezőképen):

REW, PORT ALBERNI, BANFIELD 
ÉS PACHENANBAN VOLTAK A 
RÁZKÓDÁSOK A LEGERŐSEBBEK, 

DE A FÖLDRENGÉST A VANCOU 
VER KERÜLET EGYES RÉSZEIBEN 
IS ÉREZTÉK.

KAR SEM EMBERÉLETBEN, 
SEM ÉPÜLETEKBEN NEM ESETT.

Földrengés
Victoriában

Vlcterli B. C„ febr. 13. 
A VANCOUVER SZIGET TÖBB 

PONTJÁN HAJNALI 3 ÉS 4 ÓRA KO 
ZOTT TÖBB HEVES FÖLDRENGÉST 
ÉREZTEK. NANAIMO, PORT RENF-

8zenélnénk — mindazonáltal — a leghatározottabban 
hangsúlyozni, hogy a fentiek elmondásával nem robbantani, ha
nem

TEKINTETES SZERKESZTŐSÉG!

Nem tudom már tovább magamba 
rejteni azt a megvetést, amelyet azépíteni akarunk és azokat azért mondottuk el nyilvánosan.

A VADKAN • hét kis kölykét a koca, melyek 
oly hevesen szoptak, 
makkot ennének, az utólsó szü
lött, a ml merész kis vadkanunk 
jóllakotton és boldogan nekiin
dult a nagy tölgyfa árnyék kö
rén át a világnak. Anyja szív
szaggató röfögéssel hívta, de a 
kis vad megfordulva a kiszáradt 
földön, egy más vaddisznó alak
ját vette észre, m 
ka gyűrűként csa 
gasba: saját árnyékát.

Egy éj s egy nap telt el: test
vérei Is a nap felé fordultok és 
bámulatukban saját árnyékuk u 
tán futkostok. A koca feltörte

kosár alá és két nagy fekete 
szem hatolt át a börtön töré
keny falán. Barátságos hang 
szólt a vaddisznóhoz:

— Harapsz? Ha nem harapsz, 
kihozlak. A kis fogoly turkált, 
szuszogott a kosár fonatján át; 
de röfögése kedves, sőt sirán
kozó volt. A fekete kezecske fel 
emelte a kbsarat. A kis vaddisz
nó szaglászva s tétován hagyta 
el börtönét Milyen más volt a 
hegyek csillogó világa ennél a 
kis sötét, elhagyott konyhánál, 
melynek ajtaját a kis fiú, a pász 
tor öccse óvatosságból becsuk
ta. A tűz kialudt s a kályha kö
rül, ahol a disznócska kutatni 
indult, egy kevés árpa hevert, 
hogy kenyere legyen majd a sze 
gény családnak.

— Nem jössz kljebb? Ne túrd 
az árpát; nincs nekünk más 
csak ez, anyám rabok ruháit 
mossa, hogy eltengődjünk, apám 
börtönben van ... — mondotta

nyen. Kis flu követte, kinek oly 
rózsás volt az arca, mintha a- 
rany dicsfény vette volna körül.

Megpillantva a kis vaddisznót 
felkiáltott: oh, be szép! Adjátok 
nekem. Látni és bírni egyet je
lentett a kis aranyhaju gyermek 
szemében. De a vaddisznó lesza
ladt a konyhába és elrejtőzött a 
kályhában, mialatt gazdája fe
nyegetőzve, sötéten felállt.

— A tiéd? —: kérezte az asz- 
szony.

— Enyém.
— Add nekem; kapsz érte 

egy Urát, — ajánlotta a szőke

és barátja karjai között A két 
kis szív egymás mellett remeg
ve és kíváncsian dobogott, ám
bár a fiúcska tudta, hogy el kell 
árulnia jópajtását, 
hitt barátja árulásában s Pasca
ledd u karjaiban nyugodtan néz
te a házakat, embereket, uccá- 
kat s a csintalan fruskákat, a-

A szegényes konyhába belé
pett a pirospozsgás parasztosz- 
szony, leült a kialudt tűz mellé.

— Hol van a vaddisznó, Pas- 
caleddu? — kérdezte körülnéz
ve. A kis flu a kemence elé állt. 
vadul és lekicsinylőén nézett az 
asszonyra s egyetlen szóval fe
lelt:

mintha
Irta: CRAZIA DELEDDA

A Nobel-dij bírálói idén Crazia 
Deleddát méltatták erre a szép 
és előkelő díjra, melyet csak az 
irodalom lenagyobbjai szoktak 
megkapni. Szegény szardíniái 
családból származott és müvei
ben elsősorban hegy-völgyes 
azük pátriájával foglalkozik. Vi
déken él, mint egyszerű tanító
nő, csendes, zajtalan életét csa
ládjának és az irodalomnak szén 
telve. 25 év óta írja regényeit és 
elbeszéléseit, ée 25 évi odaadó 
munka az egyszerű vidéki írónőt már az utolsó makkokat Is, me- 
nemzete legnépszerűbb Írói kö- lyek a moh közt maradtak s ro
zé emelte. Főbb munkái: a „Rep fögve hívta kicsinyeit: hat kö
kény", „Az élet játékai", „A ma- zülük, mind egyformák, aranyo 
gányos ember titka", „Chiaros- zott csíkkal bőrükön, mintha se 
cure" stb. Kitüntetése nemcsak lyembeeyzülettek volna, rohan- 
az olasz nép dicsőségét, hanem va egymás hegyén-hátán vissza 
a szárdét la emelte, melynek le- Is tért a hetedik azonban, ki elő 
meretten lelkét ée életét mint szőr kezdte meg bolyongásait a 
Mistral a provanceR, 6 rajzolta világban, nem jött vissza. Az a- 
éa vitte a világ elé legmClvéazibb nya, vad ée éles szemelt körül- 
formában.) hordozta a sziklákon, röfögött

megmutatva fehér hegycsúcsok 
hoz hasonló fogalt de a lds vad
disznó nem válaszolt ée nem tért

Amaz nem

kik egészen a bíró házáig követ
ték s egy közülök odaérve, ko-

— Hordd el magad!
— Mária Cambedda, — szólt 

a nő az anyja felé fordulva, aki j pognl kezdett és Így szólt az aj- 
kötényét szárította. —tudod, tóban megjelent szolgálóhoz: 
hogy egy bíró szolgálatában ált — Pascaleddu sir, mert nem 
lók. A tárgyalásokon ő mindig 
részt vesz. Gazdám felesége na
gyon gazdag; egyetlen fia van 
csak, egy kis ördög, aki amit a- 
kar, meg is teszi. Atyja csak a fia 
szemén keresztül lát. A gyerek 
most beteg, keveset eijzik és az 
apa meg anya olyanok, mint az 
örültek. HaUd csak, a múltkori
ban a kis flu meglátta a vaddlsz 
nót udvarotokban és óhajtja azt.
Add nekem, vagy "holnap küldd 
el Pascaledduval, ha keU fizet
ni érte, megfizetnek.

íeljme
varod

ek kis far 
ott a ma

akarja odaadni a disznóját, ha 
nem veszitek el tőle nyomban, 
elinal és nem adja többé oda!

— Nem igaz, nem sírok; mén 
Jetek az ördögbe! — kiáltotta H 
Pascaleddu, letenni Igyekezve a 
kis vaddisznót a szolgálóleány 
karjai közé. Éppen abban a pil
lanatban vezette be a kis fiút a 
szolgáló, midőn a btró aktákkal 
karjai alatt a törvényszékre ké
szült

Kövér és alacsony ember volt 
sápadt, nagy ba jásszal és me- 
lankóUkus szemekkel.

nő.
— Ha megrepedsz, sem adom" 

neked.
— Hogy beszélsz Így, te rosz- 

szul nevelt kölyök? Ha nem 
méssz innen el, szikladarabok
kal agyon zúzom a fejed!

— Gonosz pásztorgyerek! 
Megmondom apának.

— Menjünk, menjünk, — szól 
a kis gyerek a kályha felé hajol-1* parasztasszony, én fogom meg

mondani a gyerek anyjának!va.
Mintegy ettől a hírtől meghat

va, a kis vaddisznó kiugrott s 
apró pirosas szemhéjú, geszte- 
nyeszlnü szemelt rámeresztette 
a gyermek nagy fekete szemeire 

___u megértették s ettől a pillanattól

zeszxzzzs**
nyájában. Isten veled szülőhegy, 
moh-állat a alig Ízlett anyatej,
■Mtahttriuów isten teletek! A fog-

— Gazdád bíró? — kérdezte 
lihegve az asszony. — Te szól
hatsz pár jó szót uramért; a na
pokban fognak dönteni perében. 
Ha nem mentik fel, meg ha
lok. Nem beszélhetsz erről u- 
radnak? ... Nos, holnap Pas
caleddu elviszi neked a vad disz
nócskát legalább annyit mondj 
uradnak, hogy fiam annak a sze 
gény kegyvesztett Francteeu 
Cambeddón&k a fia ... Mondd, 
hogy asztmás vagyok és mégha 
lünk az éhségtől

A parasztasszony semmit ae 
mindnyájan tudták.

— Ml az? — kérdezte, mikőz 
ben a szolgálóleány ruhájánál 
fogva befelé lökte a kis fiút.

— Az a gyerek, aki elhozta a 
kis disznóját az urfinak, annajf 
a Francisco Cambeddónak a fia, 
aki most börtönben van. Annyi
ra szegények ... meghalnak as 
éhségtől ... anyja asztmás ...

A bitó Intett a kezével mint
ha azt mondaná: „elég már be
lőle" éa Pascaledd ura nézve Így 
szólt:

— Adjatok valamit neki
A szobaleány bevezette a Ma 

fiút a kivilágított fehér szobába, 
ahol az urfi széken ülve, Báljába 
burkolózva egy kfiltaüa ábrák
kal telerajzolt könyvet nézett 
férfiakat ée nőket látott b*nne

A kis vaddisznó alig nyitotta 
ki szemét a reggeli fényben, a- 
zúrkék ég mélyén, tengeren a a 
távoli hegyeken a vOág legszebb 
színeit a zöldet fehéret és piro
sat pillantotta meg.

A zöldelő tölgyfák közül mint 
felhők a holdon, a közeli hegyek 
fehér csúcsai emelkedtek U, de 

fészke körűi már

Az asszony valóban visszatért 
néhány nappal később, midőn a 
rabok mosónője elhagyatott 
konyhájában fiacskájával uj$y 
beszélgetett, akárcsak egy fel
nőtt férfivel

— Igen, drága Pascaleddum, 
— Jajgatott lihegve s beáztatott 
kötényét facsarva, — ha apádat 
nem mentik fel, nem tudom, mit 
fogunk csinálni, én ezzel az ászt 
mával
mit a bátyád keres, as számára 
is alig elég. Mit tegyünk, Paaca- 
leddum? Sí az ügyvédet hogyan 

M? Elzálogosítottam a-

többé

mint a testvérek. Nap-nap után 
körülszaglászta barátja piszkos 
lábalt a a jóbarát gyengéden 
megstmogatta aranyozott, hul
lámzó szőrétvtcaorgntáatöl kezdve a

vöröslőit a virágzó moh ée a
A két barát napjai kefleme- 

teltek: a
sokáig húzom ée a-nehéz a ml

apiros színnel voltak leta- 
a rajtuk szikláé udvaron túrtutit,

Ígért„,3=,-rEs5S=
tó két. mely mintha keztyűvd 
lett volna borítva, durva éa pisa-

hogy Prandacn Cambedda bfi-ÍEb

csakhogy árpát vegyek, hová ja 
tok, ha n betegségem folytató

in ae

memoárt
Újból átázottAMa

de ex alkalommal a városkán át
8y hdyt

a gyalogöevé- (fik? v,a
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